
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO 

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
Proposta n. 253              del  09/02/2016 
Determina n. 172           del 09/02/2016 
 
 
 
OGGETTO: INIZIATIVE DEL 513 ANNIVERSARIO DELLA DISFIDA DI 

BARLETTA. 
 

 

 

 

 

 

. 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che: 

- con la Delibera di G.C. n. 12 del 4/2/2016 l’Amministrazione Comunale ha approvato il 

programma del “513° anniversario della Disfida di Barletta”; 

- il programma approvato prevede l’organizzazione di iniziative, nei siti culturali della città e 

nel centro cittadino, in collaborazione con soggetti terzi prevedendo un compenso a fronte dei 

servizi prestati; 

Rilevato che: 

- il Gruppo editoriale Mediterranea s.p.a., concessionario della pubblicità per RCS Corriere 

della Sera, per il secondo anno consecutivo, ha promosso nella nostra città, nel periodo 

dell’anniversario della Disfida di Barletta, l’evento “Orizzonti Sud” dedicato alle eccellenze 

del sud Italia, con un progetto convegnistico ed editoriale per riflettere sulle potenzialità del 

territorio che esprime vivacità nella cultura, nell’arte, nell’innovazione, nell’accoglienza, nelle 

attività imprenditoriali, coordinato da Antonio Polito, direttore del quotidiano;  

- l’adesione al progetto offre l’opportunità al Comune di Barletta di partecipare a pubbli-

relazionali in un dorso di 16 pagine veicolato con il Corriere della Sera e diffuso in Puglia, 

Basilicata e Campania in edizione cartacea e digital editing con un costo promozionale 

complessivo di € 5.000,00 Iva inclusa; 

- la manifestazione sarà realizzata nel Teatro Comunale G. Curci il giorno 11 febbraio 2016 

ospiterà rappresentanze politiche, imprenditoriali e sociali del territorio, rimanendo a carico 

del Comune di Barletta le spese per i servizi ausiliari e di sicurezza del teatro ammontanti ad 

€ 1.708,00 Iva inclusa per i servizi ausiliari forniti dal Teatro Pubblico Pugliese ed € 800,00 

per il servizio reso dai Vigili del Fuoco; 

Considerato che il programma del 513° anniversario della Disfida di Barletta comprende spettacoli 

di animazione di gruppi storici e sbandieratori - azioni sceniche di vita rinascimentale con figuranti in 

costume d’epoca - spettacoli di giocoleria, giulleria, trampolieri - musici e danzatori rinascimentali 

con la finalità di attrattiva turistica, così come individuati dalla Determinazione Dirigenziale n. 165 

del 8/2/2016 a seguito dall’avviso pubblico del 11/1/2016 (acquisizione di proposte per la 

programmazione di eventi e manifestazioni da svolgere in occasione del 513° anniversario della 

Disfida di Barletta – 13 febbraio 2016); 

Considerato, inoltre, che completano il programma del 513° anniversario della Disfida di Barletta 

iniziative che non comportano spese a carico del Bilancio Comunale: 

- la premiazione del concorso “Premio Ettore Fieramosca – Cartolina d’oro” a cura della 

FIDAPA di Barletta che sarà realizzata presso l’auditorium di S. Antonio; 

- la premiazione del concorso artistico-letterario  intitolato “Le nostre sfide”, organizzato dalla 

Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”, rivolto agli alunni delle scuole primarie e secondarie 

di 1° e 2° grado dei Comuni appartenenti alla provincia Barletta-Andria-Trani e alle città di 

provenienza dei tredici in occasione della ricorrenza della Disfida di Barletta  

Ritenuto: 

- di affidare l’incarico per l’iniziativa “Orizzonti Sud” al sodalizio proponente ed al prezzo 

richiesto; 

- di garantire i servizi ausiliari del teatro e i servizi di sicurezza dei Vigili del Fuoco per 

l’iniziativa teatrale del 11 febbraio 2016; 

Verificato che la spesa complessiva di € 5.000,00, a copertura dell’incarico per la realizzazione 

dell’iniziativa “Orizzonti Sud” a cura di Mediterranea s.r.l – RCS Corriere della Sera,. è già stata 

impegnata con la Delibera di G.C. n. 12 del 4.2.2016; 

Verificato, inoltre, che la spesa di 2.508,00 Iva inclusa per i servizi ausiliari e di sicurezza del teatro 

Comunale G. Curci è disponibile sul cap. 9330658;  

Visti: 

• D. Lgs n.267/2000 e s.m.i; 

• D. Lgs n.165/2001 e s.m.i;  

• Il regolamento di contabilità vigente dell’Ente 



• la delibera di G.C. n. 2 del 14.01.2016 di approvazione del PEG provvisorio 2016; 

• la determinazione dirigenziale n. 9 del 8/1/16; 

• l’avviso pubblico, prot. n. 1209 del 11/1/16, per l’acquisizione di proposte per la 

programmazione di eventi e manifestazioni da svolgere in occasione del 513° anniversario 

della Disfida di Barletta (13 febbraio 2016); 

• la determinazione dirigenziale n. 92 del 26/1/2016 

• la determinazione dirigenziale n. 129 del 1/2/2016; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 165 del 8/2/2016; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del d.lgs. 

267/00 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di prendere atto della Delibera di G.C. n. 12 del 4.2.2016 con cui è stato approvato il programma 

del “513° anniversario della Disfida di Barletta”; 

2. di affidare la realizzazione dell’iniziativa “Orizzonti Sud” per il 513° anniversario della Disfida di 

Barletta a Mediterranea s.r.l – RCS Corriere della Sera per una spesa di € 5.000,00; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 sul cap. 3971935 del Bilancio 2016  a favore di 

Mediterranea s.r.l – RCS Corriere della Sera; 

4. di dare atto che la spesa suddetta è già stata prenotata con la Delibera di G.C. n. 12 del 4/2/2016; 

5. di impegnare, inoltre, la somma complessiva di € 2.507,00 sul cap. 9330658 del Bilancio 2016 a 

favore del Teatro Pubblico per € 1.708,00 ed a favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 

per € 800,00; 

6. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare, quanto dovuto in favore degli aventi 

diritto a presentazione di regolari titoli fiscalmente validi, debitamente vistati dal Dirigente del 

Settore Beni e Servizi Culturali; 

7. di trasmettere il presente atto dirigenziale al Settore Servizi Finanziari nonché all’Ufficio 

Deliberazioni per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

             Il Dirigente 

dott.ssa Santa Scommegna 

  

 

 

 

  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Santa Scommegna;1;3480549



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO nr.172 del 09/02/2016

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: 513° anniversario della rievocazione storica Disfida di Barletta - impegno di spesa in favore del Teatro Pubblico Pugliese

 NR. 172 DEL 09/02/2016Atto Amministrativo:

SIOPE: 13085.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 93306582016

1.708,00Importo:11/02/2016Data:2016 594/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Personale di sala, sicurezza e Vigili del Fuoco Teatro Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.12.999 Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: 513° anniversario della rievocazione storica Disfida di Barletta - impegno di spesa per i vigili del fuoco

 NR. 172 DEL 09/02/2016Atto Amministrativo:

SIOPE: 13085.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 93306582016

800,00Importo:11/02/2016Data:2016 595/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Personale di sala, sicurezza e Vigili del Fuoco Teatro Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.12.999 Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO nr.172 del 09/02/2016

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: 513° anniversario della rievocazione storica Disfida di Barletta - impegno di spesa per gli eventi organizzati per i gg.11-13
febbraio 2016 in favore di MEDITERRANEA s.r.l. -RCS Corriere della Sera

 NR. 172 DEL 09/02/2016Atto Amministrativo:
RCS MEDIAGROUP SPA PUBBLICITA'Beneficiario:

SIOPE: 13085.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352016

ESERCIZIO: 2016 Impegno: 2016 567/0 Data: 04/02/2016 Importo: 9.200,00

5.000,00Importo:11/02/2016Data:2016 567/1Subimpegno di spesa:2016ESERCIZIO:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione manifestazioni e convegni

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 11/02/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

253

INIZIATIVE DEL 513 ANNIVERSARIO DELLA DISFIDA DI BARLETTA.

2016

Ufficio cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO

Nr. adozione settore: 11 Nr. adozione generale: 172
09/02/2016Data adozione:

11/02/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 
 
DATA  09/02/2016                          N°  172 
 
 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 
affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 11/02/2016 e  vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 26/02/2016 
 
 
Barletta, lì 11/02/2016 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 
 

 
 


